PAGE
2

	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
РЕШЕНИЕ №881
19.10.2012г.                                                                                                     г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:
<…>,
рассмотрев жалобу ООО «ПротексФарм» на действия заказчика - МБУЗ «Братская ЦРБ», уполномоченного органа - администрация МО «Братский район» открытого аукциона в электронной форме №0134300045912000185 на поставку антибиотиков и противогрибковых средств для МБУЗ «Братская ЦРБ» (по тексту – аукцион), связанные с утверждении документации об аукционе, несоответствующей законодательству РФ о размещении заказов, и в результате осуществления  внеплановой проверки в соответствии с ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Закон), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось ООО «ПротексФарм» (по тексту - заявитель) с жалобой на действия заказчика - МБУЗ «Братская ЦРБ», уполномоченного органа - администрация МО «Братский район» открытого аукциона в электронной форме №0134300045912000185 на поставку антибиотиков и противогрибковых средств для МБУЗ «Братская ЦРБ», связанные с утверждении документации об аукционе, несоответствующей законодательству РФ о размещении заказов.
В своей жалобе заявитель указал, что техническое задание документации об аукционе включены препараты, которые выпускаются единственным производителем, а именно:
1. МНН Фосфомицин, торговое наименование Урофосфабол – выпускается ООО «АБОЛмед» Россия;
2. МНН Цефокситин, торговое наименование Анаэроцеф (дозировка 500 мг, 1 г) – выпускается ООО «АБОЛмед» Россия;

3. МНН Цефазолин, торговое наименование Нацеф – выпускается ООО «АБОЛмед» Россия;

4. МНН Цефотаксим, торговое наименование Цефабол – выпускается ООО «АБОЛмед» Россия.
По мнению заявителя, подобное некорректное включение в лот препаратов, которые зарегистрированы на рынке РФ только под одним торговым наименованием единственного производителя, сокращает количество участников размещения заказа и приводит к необоснованному ограничению конкуренции.

МБУЗ «Братская ЦРБ» представлены письменные возражения по существу жалобы из которых следует, что Письмо от 31.10.2007г., которым руководствуется заявитель, не является нормативно-правовым актом, Закон, а также иные нормативно-правовые акты, не содержат позицию, изложенную в данном Письме. Как указывает заказчик, включение в один лот лекарственных средств в данном случае позволит заказчику не только обеспечить их своевременное и качественное получение и доставку до нуждающихся пациентов, но и рационально расходовать бюджетные средства, тем самым, достигнув цели правового регулирования (ч. 1 ст. 1 Закона).
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заказчика, заявителя, установила следующее.

В соответствии с п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Закона документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать  требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

Исходя из заявки на приобретение антибиотиков и противогрибковых средств для МБУЗ «Братская ЦРБ», входящей в состав документации об открытом аукционе в электронной форме, утвержденной 27.09.2012г. председателем аукционной комиссии администрации МО «Братский район», Граковым И.В. (по тексту – документация об аукционе), предметом поставки являются, в том числе:

1. МНН Фосфомицин (порошок для приготовления раствора для внутривенного введения 1г – флаконы – пачки картонные);

2. МНН Цефокситин (порошок для приготовления раствора для внутривенного и внутримышечного введения 1 г);

3. МНН Цефазолин (порошок для приготовления раствора для внутривенного введения 1г – флаконы (5) – упаковки ячейковые контурные/в комплекте с растворителем: вода для инъекций (ампулы) 5мл-5 шт.-пачки картонные;

4. МНН Цефотаксим (порошок для приготовления раствора для внутривенного введения 1г  (в РУ – 1000 мг) – флаконы (5) – упаковки ячейковые контурные/в комплекте с растворителем: вода для инъекций (ампулы) 5мл - 5 шт. - пачки картонные.

Согласно протоколу рассмотрения заявок от 12.10.2012г. на участие в аукционе №0134300045912000185 подано 2 заявки, которые признаны соответствующими требованиям документации об аукционе.
Участник размещения заказа, подавший жалобу на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, оператора электронной площадки, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, обязан приложить к жалобе документы, подтверждающие обоснованность доводов жалобы. В этом случае жалоба должна содержать полный перечень прилагаемых к ней документов (ч. 2 ст. 58 Закона).

Вместе с тем, ООО «ПротексФарм» не приложило к жалобе документы, подтверждающие обоснованность доводов жалобы.
По информации, имеющейся у Иркутского УФАС России, вышеперечисленные препараты выпускаются различными производителями как российскими, так и зарубежными.

Таким образом, Иркутским УФАС России не добыто доказательств ограничения заказчиком, уполномоченным органом количества участников размещения заказа  №0134300045912000185.

Однако, на основании ч. 2 ст. 19.1 Закона в конкурсной документации, документации об аукционе (в том числе в документации об открытом аукционе в электронной форме), извещении о проведении запроса котировок указывается обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), содержащее полученные заказчиком, уполномоченным органом информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в сети "Интернет" или иного указания.

Размещение на официальном сайте конкурсной документации, документации об аукционе (в том числе документации об открытом аукционе в электронной форме), извещения о проведении запроса котировок, в которых указываются обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) и иная предусмотренная частью 2 настоящей статьи информация, признается добросовестным исполнением требований настоящей статьи (ч. 3 ст. 19.1 Закона).

Указание источников информации о ценах товаров, работ, услуг необходимо для обеспечения возможности проверки соблюдения предусмотренного Законом о размещении заказов порядка установления начальной (максимальной) цены контракта путем обращения к соответствующим источникам информации.

        Вместе с тем, в информационной карте документации об аукционе в графе под названием обоснование начальной (максимальной) цены контракта указано следующее: заказчиком представлены прайс-листы поставщиков, осуществляющих поставку одноименных товаров.
        Следовательно, уполномоченным органом, по причине не указания в документации об аукционе, а также не размещения документации об аукционе с указанием на информацию или расчеты о ценах товаров, предлагаемых к поставке – нарушены требования ч. 2, 3 ст. 19.1 Закона.
В соответствии с ч. 4.2 ст. 7.30 утверждение конкурсной документации, документации об аукционе, не соответствующей требованиям, предусмотренным законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере трех тысяч рублей.

        Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, руководствуясь ч.ч. 5, 9  ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1.  Признать жалобу ООО «ПротексФарм» необоснованной.
2. Признать администрацию МО «Братский район» нарушившей ч.ч. 2,3 ст. 19.1 Закона.

3. Материалы дела для решения вопроса возбуждения административных дел в отношении виновных должностных лиц передать уполномоченному должностному лицу.
4. Решение направить сторонам по делу.
        Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 <…>
PAGE